A niam æque ac nos participavit carni et sanguini⁶⁵, homoque factus est; nosque etiam per cum filii Dei facti sumus, per baptismum scilicet adoptati) ipse natura Dei Filius, inter nos, qui adoptione et gratia in Dei filios cooptati sumus, fratresque ipsius exstitimus, primogenitus factus est. Eo itaque nomine dicebat: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum*⁶⁶. Non dixit, *Patrem nostrum*, sed *Patrem meum*, natura videlicet; et *Patrem vestrum*, gratia. Et: *Deum meum et Deum vestrum*⁶⁷. Non dixit, *Deum nostrum*, sed *Deum*

CAP. IX.

De fide et baptismo.

Baptismi vis. Baptismus unus. Necessaria ad baptismum invocatio Trinitatis. Quid trina immersio. Quid in Christum baptizari. Eucharistia et baptismus e Dominico latere fluxerunt. Baptismus duplex ut et homo. — Jam vero unum baptismum in remissionem peccatorum et in vitam æternam confitemur. Baptismus quippe mortem Domini significat⁶⁸. Per baptismum enim cum Domino sepelitur, ut ait divinus Apostolus⁶⁹. Quemadmodum igitur Dominus mortuus est, sic nos etiam semel

abr. II, 14. ⁶⁵ Joan. xx, 17. ⁶⁷ ibid. ⁶⁸ Rom. vi, 4. ⁶⁹ Coloss. II, 12.

VARIÆ LECTIONES.

gii quidam, Colb. 2 υἱὸν Θεοῦ γενομένων καὶ ἀδελφῶν αὐτοῦ χρηματίσάντων. Ita olim in cod. sed corrasa membrana emendatum fuit, ut in textu reliquimus. ὁ Regg. 6 et N. ψιλαῖς. cod. λεπταῖς, ψιλαῖς: quæ vox in textum irrepsit, cum explicationis gratia margini vel supra lineam a esset.

NOTÆ.

Ὅσοι τοίνυν. Qui in Patrem, etc. Vetustissima disciplina fuit, ut hæretici, qui Deo nitati detraherent, denuo tingerentur, dum in ad Ecclesiam: Τὸ βάπτισμα τὸ αἰρετικῶν· εἶτον ὑδὼρ λογιζόμενον· *Hæreticum baptismum genuinamque aquam censet Ecclesia*, in-lemens Alex. lib. I *Strom.* Neque certum est, a Stephani papæ, Firmilianique Cæsariæ temporibus, ad antiquam consuetudinem eos repositos fuisse. Ne ita censeamus, obsistunt Basilii canones ad Amphiloichium. Epiphanius Ecumeniversæ judicium expectandum duxit, qui ex Arianis venerint, secundo lavacro; cum interim Athanasius denuo baptizandos et, orat. contra ipsos. *Non enim*, inquit, εἰς τὸν Θεὸν καὶ Υἱὸν διδάσκειν οἱ Ἀρειανοί, in Patrem et dant Ariani, sed in Creatorem et creaturam; ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ διὰ τὸ γε-ένον ὀνομάζειν προσποιῶνται, tametsi nomina et Filii, quia sic Scriptura sancitum est, ut se pronuntiare. *Non enim qui simpliciter mine, ille dat; ἀλλ' ὁ μετὰ τοῦ ὀνόματος καὶ ἔχων ὀρθήν, qui nomen exprimendo, rectam fidem habet.* Dominum siquidem apostolis misse, primum ut docerent, tum deinde habuerunt. Quocirca hæreses non paucas, quia non tantum pronuntiant, λέγουσαι τὰ ὀνόματα μό-ic rectam fidem tenent, inutilem aquam possit e quemadmodum Manichæi, et Phryges, καὶ Ἐμοσατεύς μαθηταί, et discipuli Samosatensis (Paulianistæ) τὰ ὀνόματα λέγοντες, cum no-ipsa recitent, nihilominus censentur hæretici; Arianos, etc. Secunda synodus canonem edi-

dit de hæreticis, qui cum baptismo, et qui sine baptismo cum sola chrismatis sacri unctione reciperebantur. Horum Catalogum amplum digessit Timotheus CP. presbyter, sæculi sexti scriptor. Cæterum Basilius, epist. 2 ad Amphiloich., cavendum ait, ne asperior ille usus impedimento sit Ecclesiæ bono, aut hæreticorum salutis, ne ob nimium rigorem segniores reddantur papæ ad accedendum ad Ecclesiam, ut Zonaras interpretatur, dixeratque ante ipsum Anastasius in resp. ad quæst. 86. Non ita pridem ante tempora Damasceni, Trullano canone 95 ferebatur, ut qui ex Manichæis, Valentinianis, Marcionistis, aliisque ejusmodi sectis converterentur, absque altero baptismo errores suos ejurarent, *Hæretici*, inquit Justinus Junior ad quæst. 14, *ad rectam doctrinam venientis erratum emendatur, pravæ quidem opinionis, mutata sententia; baptismi divino unguento; ordinationis, appositione manus, quo fit ut nihil insolutum maneat.* Cur vero prisci Patres baptismum hæreticorum reprobarent, has fuisse causas puto. Præter pravos formæ recitandæ sensus quos præmittebant, Gnosticos variis modis baptismi ritus et verba adulterasse narrat Irenæus toto cap. 8, lib. I. Cujus sceleris rei quoque sunt et Montanistis Tascodrugetæ apud Theodogr., lib. I *Hær. fab.* cap. 12, et Quintilliani apud Tertullianum, lib. *De bapt.* cap. 1. Dionysius Alex. Epist. ad Xistum papam apud Euseb. lib. VII *Hist.* cap. 9, narrat senem quemdam qui in ecclesia baptismi cæremoniis interfuerat, ad suos pedes cornnisse, dejerando baptismum quo tinctus erat ab hæreticis, alterius fuisse generis, plenumque impietatis et blasphemiam, nec ullam cum nostro habere similitu-

baptizari necessarium est; baptizari, inquam, sicut a Domino dictum est: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*⁵⁰. Quibus scilicet verbis, Patris et Filii et Spiritus sancti confessionem edocemur. Quocirca qui in Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizati, unamque in tribus Deitatis personis naturam edocti, baptismum repetunt, id est, secundum divinum Apostolum, Christum rursus crucifigunt: *Impossibile enim est, inquit, eos qui semel illuminati sunt, etc., rursus ad penitentiam renovare, crucifigentes iterum* 260 *sibi ipsis Christum, et ostentui habentes*⁵¹. At qui in sanctam Trinitatem baptizati non sunt, hi denuo baptizentur necesse est. Etsi enim Apostolus dicit: *In Christum et in mortem ipsius baptizati sumus*⁵²; non tamen hoc vult, baptismi invocationem ex his verbis constare debere, verum hoc demum, baptismum mortis Christi figuram præferre. Baptismus siquidem qui trina immersione peragitur, tres dies significat, quibus Dominus tumulo conditus jacuit⁵³. Quare in Christum baptizatum esse nihil aliud indicat, quam in illum credendo salutifera aqua tingi. Fieri non potest ut in Christum credamus, nisi Patris et Filii et Spiritus sancti confessione imbuti simus⁵⁴. Christus enim est Filius Dei vivi⁵⁵, quem Pater unxit Spiritu sancto⁵⁶, quemadmodum ait divinus David: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis*⁵⁷. Isaias quoque ex Domini persona loquens: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me*⁵⁸. Enimvero quænam verborum forma adhibenda esset, Dominus discipulis suis exposuit: *Baptizantes eos, inquit, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*⁵⁹. Quoniam enim immortalitatis